
 

COMUNE DI VALSTRONA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA  

 

 

� ORIGINALE                       N. 33 
�   COPIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

OGGETTO:  Lavori di sistemazione idrogeologica dei versanti in fraz. Forno.   

Approvazione progetto esecutivo.  

CIG 38947544AC    CUP C23B12000000001 

 

 

 

 

 
L’anno duemilaquattordici, addì tredici del mese di agosto alle ore 18.00 nella sala delle 

adunanze.     

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati 

a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano:  

   PRESENTI ASSENTI 

CAPOTOSTI LUCA Sindaco X - 

RAINOLDI IVAN Vicesindaco X - 

STRAMBO SARA Assessore X - 

                TOTALI 3 - 

          

Partecipa il Segretario comunale dr.ssa Nella VECA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CAPOTOSTI LUCA, in qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

– con l’Accordo di Programma del 17.11.2010 tra il Ministero dell'Ambiente e Tutela 

del Territorio e del Mare e la Regione Piemonte, è stato assegnato al Comune di 

Valstrona l’importo complessivo di € 650.000,00= per lavori di “sistemazione 

idrogeologica dei versanti in fraz. Forno”; 

– con Decreto Commissariale n. 003 del 21 dicembre 2011, veniva finanziata la 

prima fase di progettazione preliminare/definitiva dei lavori in oggetto, per 

un’importo di € 39.000,00, e veniva direttamente trattenuta dal Commissario 

Straordinario, un’ulteriore somma di € 16.250,00, per le spese previste dall’art. 1 

comma 5 del D.P.C.M. 20 luglio 2011 e dall’art. 1 comma 2 del D.P.C.M. 8 aprile 

2011; 

– con delibera G.C. n. 6 del 25.01.2012 veniva individuato in relazione ai lavori di cui 

sopra, il Responsabile del Procedimento unico per le fasi della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione nella persona dell’arch. Alessandro Recupero-

Responsabile del Servizio Tecnico; 

– con Determina del Responsabile del Servizio n. 172 del 23.10.2012 veniva affidato 

alla società GISTER GEOMATICA s.a.s. avente sede legale in  Corso Cairoli n. 46, 

Verbania, la restituzione fotogrammetrica dell’area oggetto dell’intervento di 

sistemazione idrogeologica dei versanti in fraz. Forno; 

– con Determina del Responsabile del Servizio n. 173 del 23.10.2012 veniva affidato 

allo Studio GeA Geologi Associati, con studio in  Corso Cairoli n. 46, Verbania 

l'incarico di redazione di progettazione preliminare/definitiva dei “Lavori di 

sistemazione idrogeologica dei versanti in fraz. Forno”, relativa alla parte 

geologica;  

– con Determina del Responsabile del Servizio n. 174 del 24.10.2012, veniva 

affidato all’Ing. Gabriele Priotto con studio in  C.so Milano n. 189 - Gravellona 

Toce, l'incarico di redazione di progettazione preliminare/definitiva dei “Lavori 

di sistemazione idrogeologica dei versanti in fraz. Forno”: 

– con Determina del Responsabile del Servizio n. 175 del 24.10.2012, veniva 

affidato al Dott. Forestale e Ambientale Igor Cavagliotti con studio in  Largo 

Cobianchi n. 3 - Omegna, l'incarico di redazione di progettazione 

preliminare/definitiva dei “Lavori di sistemazione idrogeologica dei versanti in 

fraz. Forno”, relativo alla parte boschivo-ambientale; 

– con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24, in data 29.05.2013, è stato 

approvato il progetto preliminare/definitivo per l’importo di € 650.000,00 dei 

“Lavori di sistemazione idrogeologica dei versanti in fraz. Forno”,;  

– con Decreto n. 16 del 10.07.2013 del Commissario Straordinario delegato per 

l’attuazione dell’Accordo di Programma suddetto, veniva approvato il progetto di 

cui trattasi, dettando delle osservazioni da recepire in fase esecutiva; 

– con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 221 del 28.12.2012 veniva 

predisposta la liquidazione per i rilievi fotogrammetrici; 



– con Determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 89 del 02.07.2013 e 

come da Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivante 

ai sensi dell’ art. 92 del D.Lgs.12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., veniva liquidata 

l’indennità al R.U.P.; 

– con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 97 del 22.07.2013, 

venivano liquidate le fatture dei professionisti per la redazione della fase 

progettuale preliminare definitiva relativamente alla prima fase;  

– con Decreto n. 003 del 28.04.2014 del Commissario Straordinario, venivano 

richiamati i precedenti decreti commissariali e veniva confermato il 

finanziamento relativo alla seconda fase, sia per la progettazione esecutiva sia 

per la realizzazione degli interventi di cui trattasi, oltre che stabilire la 

tempistica per l’espletamento della gara; 

– i lavori in argomento sono inseriti nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2014/2016 e nell’elenco annuale dei lavori pubblici dell’anno 2014 adottato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 18.07.2014; 

– con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 121 del 28.07.2014, l’Ing. 

Gabriele Priotto di  Gravellona Toce, è stato incaricato per la redazione del 

progetto esecutivo, direzione lavori e contabilità dei lavori di “sistemazione 

idrogeologica dei versanti in fraz. Forno”; 

– con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 122 del 28.07.2014, lo 

Studio GeA Geologi Associati di Verbania, è stato incaricato per la redazione del 

progetto esecutivo, per la parte geologica dei lavori in oggetto;  

– con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 123 del 28.07.2014, il 

Dott. Forestale e Ambientale Igor Cavagliotti di Omegna, è stato incaricato per 

la redazione del progetto esecutivo, per la parte forestale-ambientale dei lavori 

sopracitatati;  

– in data 08.08.2014 prot. n. 2529, i professionisti sopracitati hanno provveduto 

alla consegna del progetto esecutivo, secondo le rispettive competenze; 

Visti gli elaborati relativi al progetto esecutivo, tenuto conto delle indicazioni dettate dal 

Decreto n. 16 del 10.07.2013 sopraindicato, redatto dai professionisti sopracitati, composto 

dai seguenti elaborati: 
A. Relazione generale-tecnica 

B. Relazione geologica; 

C. Opere di rimboschimento-Relazione tecnica; 

D. Analisi prezzi;  

E. Elenco prezzi;  

F. Capitolato Speciale d’Appalto 

G. Schema di contratto; 

H. Computo metrico estimativo 

I. Quadro incidenza manodopera; 

J. Computo oneri sicurezza; 

K. Piano Particellare di esproprio; 

L. Quadro economico di spesa; 

M. Cronoprogramma; 



N. Piano di manutenzione; 

1. Barriere Paramassi - Corografia/Estratto CTR – Estratto mappa 

2. Barriere Paramassi  - Planimetria generale 

3. Barriere Paramassi - Sezioni; 

4. Barriere Paramassi KJ 1.000 - Pianta sezioni prospetti 

5. Barriere Paramassi KJ 3.000 - Pianta sezioni prospetti 

6. Opere di rimboschimento – Planimetria generale 

7. Opere di rimboschimento - particolari costruttivi 

 

dell'importo complessivo di  € 650.000,00, così suddiviso: 
A)Importo lavori a base d’appalto      €    455.800,00 

Oneri per la sicurezza       €       2.000,00 

                 €   457.800,00 

B) Somme a disposizione: 

• IVA 22% sull’importo lavori       €    100.716,00  

• Spese tecniche prog. Prel./def.      €    24.700,00 

• Contributo integrativo 2%-4% su sp. tecn.    €         738,00 

• IVA 21% su spese tecniche e c.i.     €      5.341,98 

• Spese tecniche prog. Esec.      €    21.300,00 

• Contributo integrativo 2%-4% su sp. tecn.             €         746,00 

• IVA 22% su spese tecniche e c.i.     €      4.850,12 

• Indennità art. 92 del D.Lgs. n.163/06     €      7.324,80 

• Rilievo fotogrammetrico (Iva Compresa)     €      6.450,00 

• Asservimento/Esproprio      €       2.270,37 

• Accantonamenti art.7 lett.B3 I e II 2,50% importo complessivo €     16.250,00 

• Accantonamenti art.7 lett.B3 III 0,20% importo base d’asta  €          915,60 

• Spese di gara        €         500,00 

• Arrotondamenti e imprevisti       €           97,13 

€ 192.200,00 

IMPORTO COMPLESSIVO      € 650.000,00 

Dato atto che i lavori sono finanziati per €. 650.000,00 tramite contributo in conto 

capitale della Regione Piemonte secondo l’Accordo di Programma del 17.11.2010 con il 

Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare e confermato con Decreto n. 003 

del 28.04.2014 del Commissario Straordinario; 

Ritenuto tale progetto rispondente alle esigenze dell’ente; 

Vista la validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 05.10.2010, n. 

207,  effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento Arch. Alessandro Recupero in data 

12.08.2014; 

Ravvisata la possibilità, ai sensi dell’art. 122, comma 7 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., di 

procedere all’individuazione del contraente tramite procedura negoziata ai sensi dell’ art. 57, 

comma 6, per importo lavori sino ad € 500.000,00=; 

Visti il D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/10 e s.m.i.; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi  dell’art. 

49 T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i dai Responsabili di Servizio; 

 Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge 



D E L I B E R A 

1. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori sistemazione idrogeologica dei versanti in 

fraz. Forno, redatto dall’Ing. Gabriele Priotto di Gravellona Toce, in collaborazione con il 

Dott. Geol. Roberto Michetti di Verbania e il Dott. Forestale e Ambientale Igor 

Cavagliotti di Omegna nell'importo complessivo di € 650.000,00, di cui agli elaborati ed al 

quadro economico di spesa in premessa; 

2. Di dare atto che il quadro economico prevede una spesa complessiva di € 650.000,00 così 

suddivisa: 
A)Importo lavori a base d’appalto     €   455.800,00 

      Oneri per la sicurezza      €       2.000,00 

                 €  457.800,00 

B) Somme a disposizione: 

• IVA 22% sull’importo lavori       €    100.716,00  

• Spese tecniche prog. Prel./def.      €    24.700,00 

• Contributo integrativo 2%-4% su sp. tecn.    €         738,00 

• IVA 21% su spese tecniche e c.i.     €      5.341,98 

• Spese tecniche prog. Esec.      €    21.300,00 

• Contributo integrativo 2%-4% su sp. tecn.             €         746,00 

• IVA 22% su spese tecniche e c.i.     €      4.850,12 

• Indennità art. 92 del D.Lgs. n.163/06     €      7.324,80 

• Rilievo fotogrammetrico (Iva Compresa)     €      6.450,00 

• Asservimento/Esproprio      €       2.270,37 

• Accantonamenti art.7 lett.B3 I e II 2,50% importo complessivo €     16.250,00 

• Accantonamenti art.7 lett.B3 III 0,20% importo base d’asta  €          915,60 

• Spese di gara        €         500,00 

• Arrotondamenti e imprevisti       €          97,13 

          €  192.200,00 

                 IMPORTO COMPLESSIVO   € 650.000,00 

 

3. di dare atto che, secondo i contenuti del progetto, del relativo cronoprogramma e le 

indicazioni dettate dalla Regione Piemonte in merito alla tempistica per l’espletamento 

della gara, la scelta del contraente verrà effettuata tramite procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 122, comma 7, del D.lgs. 12 aprile 

2006 n. 163 e s.m.i.; 

4. di demandare l’arch. Alessandro Recupero, nella sua veste di Responsabile del 

Procedimento, per l’adozione degli adempimenti per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, 

5. di dare atto che, come indicato in premessa, la prima fase di progettazione 

preliminare/definitiva dei lavori in oggetto, è già stata liquidata per un’importo di € 

39.000,00, e la ulteriore somma di € 16.250,00, è stata direttamente trattenuta dal 

Commissario Straordinario, per le spese previste dall’art. 1 comma 5 del D.P.C.M. 20 luglio 

2011 e dall’art. 1 comma 2 del D.P.C.M. 8 aprile 2011 per spese; 

6. Di prenotare la somma residua del progetto per € 594.750,00  all’intervento 2.09.01.01 

del Bilancio corrente esercizio in corso di stesura; 

7. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile al fine di rispettare il cronoprogramma e i termini perentori di 

aggiudicazione imposti dalla Regione Piemonte, pena il definanziamento dell’opera; 



 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
            IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Capotosti Rag. Luca           F.to Veca D.ssa Nella         

 

 

PARERI EX ART. 49 T.U.EE.LL. 267/2000 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Recupero Arch. Alessandro    

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to Capotosti Rag. Luca   

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 

� ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio, ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi; 

� è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari, come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

� è stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell’art. 135, comma secondo, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

Lì 14.08.2014      IL SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to Veca D.ssa Nella     

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, primo comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Lì       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Lì 14.08.2014      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                Veca D.ssa Nella 
 

 
 


